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Nyt fra bestyrelsen 
 
Stikvejene 
Vi har hen over sommeren fået lappet huller i stik-
vejene, men har besluttet ikke at lave en egentlig 
renovering på nuværende tidspunkt. Grunden til 
dette er, at Fibia snart begynder sit gravearbejde, 
og at vi endnu ikke ved, hvor meget dette vil med-
føre af yderligere retablering af vejene. 
 
Skellet mod Søvej 
Når vi kommer længere hen på året, skal vi have fældet og beskåret udstyknin-

gens træer og buske samt gravet rødder op i skellet 
ind til Søvej, så indtil da må vi ”nøjes” med at slå 
græsset. Græsset er blevet slået, men projektet kan 
ikke blive færdigt, før vi kommer længere hen på 
året. 
 
 
Drænkort 

Vi har fået enkelte opdateringer til drænkortet. Det er vi meget glade for, men 
opfordrer endnu en gang medlemmerne til at give oplys-
ninger om dræn på egen grund eller tilslutning fra egen 
grund til fællesdræn. 
 
Badebro 
Vi er kommet så langt hen på året, at det snart er tid til 
at tage badebroen op. Dette kommer til at foregå lørdag 

d. 26/9. Læs mere herom på side 5. 
 
Det nederste trin på broen er desværre gået i styk-
ker. Når broen er taget op sidst i september, vil 
der blive taget stilling til, hvor meget der skal gø-
res ved den. Det er snart nogle år siden, den sidst 
fik olie/maling, så dette skal ske i år. Når vi har 
fået set på broen, efter den er taget op, kommer 
der en orientering om dette. 
                                                                                          
                                                                                     

Fortsættes på næste side            
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En vigtig meddelelse omkring  
tilmelding til Fibernet 

 
Idet enkelte medlemmer, som har tilmeldt sig Fibernet, endnu ikke har modtaget den 
bekræftelse via e-mail, man skal have, er der rettet henvendelse til 
Fibia, som forklarer, at problemet ikke er helt ukendt for dem og 
som regel skyldes fejl ved registrering af e-mail adresserne. Fibia 
tilføjer dog, at fejlen ikke har den helt store betydning, da den ville 
blive opdaget og rettet, når etableringsarbejdet påbegyndes.  
 
Fibia medgiver dog, at det ville være bedst at få fejlen rettet straks. 
Dette forudsætter imidlertid, at de tilmeldte GF Strandgårdsmedlemmer, der ikke har 
modtaget nogen bekræftelse fra Fibia via e-mail, kontakter firmaet og gør opmærk-
som herpå.  
 
Såfremt du har tilmeldt dig Fibernet, men ikke har modtaget en særskilt 
bekræftelse via e-mail, bedes du derfor venligst kontakte  
 

Fibias Kundeservice på tlf. 70 29 24 44 
  
 
Med venlig hilsen 
Mario 
 

Sommerfesten den 1. august 
Årets sommerfest lå i år et par uger tidligere end i 2014 i 
håb om, at vejrguderne ville være med os. Vejret artede 
sig da heldigvis også noget bedre, så vi ikke druknede i 
regn. I festen deltog godt 30 personer, som hyggede sig 
med snak og musik. Det er en rar måde at møde andre 
medlemmer i grundejerforeningen og få en snak om stort 
og småt.  
 
Bestyrelsen havde håbet, at arrangementet ville trække 
nogle flere medlemmer til, men forhåbentlig næste år? Hvis den manglende til-
slutning skyldes, at nogen har forslag til andre måder at lave sommerfest, mod-
tages gode forslag med tak. 
  

Bestyrelsen siger stor tak 
for lån af telt, musik, grill 

og hjælp til oprydning. 
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Strandgårdsbladets Petanqueturnering 
 

Set i lyset af det Vejrguderne ellers har budt os i løbet af den snart forløbne sommer, 
kan vi ikke klage over vejret under Strandgårdsbladets årlige Petanqueturnering d. 1. 
august. Fremmødet var pænt, med 10 deltagende parceller, hvoraf enkelte havde 
valgt at slå sig sammen og deltage i dysten som ét hold, og igen i år var der tilmeldt 
flere førstegangs deltagere. Det er altid glædeligt med nye ansigter på banen. 
 
I Ole Søagers fravær p.g.a. ferie, havde vores egen formand, Tina Lindholt (Øst 23) 
stillet sig til rådighed og varetaget hvervet på kompetent, retfærdig og myndig vis. 
Hvem der skulle spille mod hvem og i hvilken rækkefølge, blev som sædvanligt af-
gjort ved lodtrækning og pudsigt nok var der, igen i år (dette er sket flere gange før) 
førstegangsspillere blandt vinderne.  
 

Turneringens vinderhold blev i år:   
Øst 38 - Familien Rosenberg  &  Øst 21 - Eskild Johansen   

andenpladsen gik til   
Vest 31 - Ditte og Erling Larsen  

og tredjepladsen til  
Øst 36 - Evelyn og Tom Frank 

 
Redaktionen ønsker dem alle tillykke med præstationen. 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / Vinduesudski ning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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GF’s  Budgetstatus pr. 02.09.2015 

         BUDGET Pr. 02.09. %  

INDTÆGTER      

Kontingent           89.600 89.600 100,0 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 22.400 100,0 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i udhængsskabene 3.000 3.820 127,3 

Gebyrer (rykker- og inkassosager)  600  

Diverse    

I alt 118.000 116.420 98,7 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 24.000 2.719 11,3 

Vejvedligeholdelse og snerydning 14.500 3.378 23,3 

Fællesarealer 30.000 15.946 53,2 

Badebro - driftsudgifter 8.000   

Møder og generalforsamlinger 4.300 4.936 114,8 

Kontor og EDB 2.900 578 19,9 

Hjemmeside 4.000 1.990 49,8 

Forsikringer 5.300 5.877 110,9 

Gebyrer 100 30 30,0 

Porto 1.500 870 58,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400   

Diverse  1.000 343 34,3 

I alt 118.000 36.667 31,1 
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
 

Kassereren er glad for at kunne melde, at samtlige medlemskontingenter og bidrag 
til drænfond er indbetalt ved udgangen af august. Jeg vil dog minde jer om, at indbe-
talingsfristen efter vedtægterne er 1. juni og ikke i løbet af juni og juli.  
 
Generalforsamlingen har endvidere besluttet, at rykkergebyret på 150 kr også skal 
betales, når rykkerbrev med pålagt rykkergebyr er fremsendt, og at manglende ind-
betaling af rykkergebyr overgives til incasso. Det har været nødvendigt i et enkelt 
tilfælde at oversende manglende indbetaling af rykkergebyr til incasso.    
 
Siden sidst har der af større udgifter været betalt 4875 kr for græsslåning af fælles-
arealer, 625 kr for kvartalsvis vedligeholdelse af foreningens hjemmeside og 3378 kr 
for reparation af stikveje. 
 
Venlig hilsen og god efterår til alle, 
Jonna Rives 

Håndværkerfradraget 
 

I sidste nummer af bladet skrev jeg lidt om håndværkerfradraget,  som kort fortalt 
går ud på, at man frem til 31.12.2015 kan få fradrag for lønomkostninger til en 
række arbejder i boligen. Fradraget er p.t. på max. 15.000 kr. pr. voksen person i 
husstanden. Efter nytår kommer der nye regler, som ligeledes er beskrevet i sidste 
nummer. 
 

Imidlertid kan der (iflg. boligmagasinet Bolius) være 
dem, der opfatter ordningen således, at man ligefrem får 
udbetalt 15.000 kr. pr. person til dækning af lønom-
kostningerne, hvilket naturligvis ikke er tilfældet, da der, 
som det fremgår, er tale om et fradrag og ikke om et 
kontant tilskud. 
 
Det betyder med andre ord, at man vil kunne spare sin 

trækprocent af lønudgiften (op til 15.000 pr. person).  Har man f. eks. en lønudgift 
på 6.000 kr. og en trækprocent på 39 %, vil man opnå en besparelse på 2.340 kro-
ner. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 

 



10  

 



 11 

 

Hvad siger DMI ? 

Månedsprognose - gældende til og med uge 40. 
 
Efteråret er kommet, hvilket betyder mere ustabilt vejr og ikke mindst lavere tem-
peraturer. Der er desuden risiko for morgentåge og kolde nætter er også en uund-
gåelig følgesvend til efteråret. 
 
Efter nogle dage med regn og blæst bliver vejret gradvist endnu mere ustabilt, med flere 
skyer, byger og regn i perioder.  
 
I uge 38 kan vi vente en sydlig strømning af lunere luft, men samtidig bliver det også 
mere ustadigt, da fronter og mindre lavtryk ventes at komme ind til os fra vest. Tempera-
turen kan nogle dage godt komme op omkring de 20 grader, varmest i de østlige og 
sydlige egne, og ugen lander i gennemsnit et par grader over normalen. Det bliver dog i 
følgeskab af mere perioder med regn og skyer fra vest. Da vi ligger lige på skellet mel-
lem stabilt og ustabilt vejr, er udsigten noget usikker. 
 
I uge 39 kan det blive lidt mere stabilt og tørt. Det ser ud til, at vi skal nyde godt af et 
højtryk øst for landet, som nok holder de fleste lavtryk og fronter på afstand, og derved 
giver relativt tørt og pænt vejr med en generelt sydlig strømning af lunere luft. Tempera-
turen ventes derfor at komme op over 15 grader, men om natten kan det af og til blive 
koldt og ned omkring de 5 grader inde i landet, hvis vinden lægger sig. 
 
I uge 40 ser det ud til at blive noget mere efterårsagtigt. Usikkerheden er selvfølgelig høj 
for denne uge, men højtrykket ventes at svækkes, og lavtryk kan derved igen nærme sig 
fra vest og nordvest med lidt mere ustadigt vejr og faldende temperaturer. 
  
Sæson prognose -  gældende for oktober, november og december. 
 
I oktober er der fortsat gode chancer for perioder med højtryk nær Danmark, især mod 
øst for, hvilket betyder, at en del lavtryk holdes vest og nordvest for Danmark. Derved 
bibeholder vi en sydlig strømning og med den gode chancer for pænt vejr. 
 
Men det er efterår, så fronter og lavtryk vil også passere landet til tider ledsaget af blæst 
og regn. Oktober byder derfor på både smukke efterårsdage, men også regn og rusk. 
 
Temperaturmæssigt forventer vi, at oktober lander tæt på normalen. M.h.t. nedbør er 
der tegn på, at de sydligste og østligste egne vil ende lige under normalen, mens resten 
af landet ender tæt på normalen. 
 
November og december ser ud til at blive et par relativt våde måneder og temperatu-
ren vil sandsynligvis ende 1-2 grader over normalen. Efteråret ender således med at 
lægge op til en våd og mild vinter. 
 
Sandsynligheden for efterårsstorme ser ud til at være normalt, men den stiger gradvist i 
løbet af de næste 3 måneder, hvilket også er normalt. 
 
Kilde: DMI (med tilladelse) 
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PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

 Prinsesse Ingeborg, hertuginde af Holbæk – 1 
 
I maj 1299 blev Eufemia af Rügen i Oslo gift med den norske hertug og kongesøn 
Håkon Magnuson. Hun skal være født i 1280, og var datter af Vitzlav 2. af Rügen 
(1240-1302) og hans gemalinde Agnes af Braunschwig-Lüneburg. Strengt taget hørte 
Rügen til det Tyske Kejserrige, men han var alligevel den danske konges vasal. Desu-
den var det lykkedes for Absalon efter erobringen af øen i 1169, at få lagt den ind un-
der Roskilde Stift, hvad den var indtil reformationen i 1536. 
 
Vitzlav var søn af Jarimar 2., ligeledes øens fyrste, og dansk vasal. I den voldsomme 
strid mellem konge og ærkebisp (samt roskildebisp) optrådte Jarimar som roskildebis-
pens vasal, og erobrede i 1259 på hans vegne København, som kongen havde beslag-
lagt. Byen tilhørte ellers roskildebispen. Det sted, hvor Jarimars tropper brød ind i 
byen, var formodentlig ved den nuværende Jarmers Plads, der således er opkaldt efter 
erobreren. Enestående i byens historie. Han er nu også interessant af en anden grund: 
Hans farmor var datter af kong Knud 5. af Danmark, der var søn af Magnus Nielsen 
(søn af kong Niels) og Richiza af Polen. Det var dén Knud, der blev dræbt under 
”blodgildet” i Roskilde i 1157. Jarimar 2.s far Vitzlav 1., var efter alt at dømme gift 
med en datter af kong Sverker 2. (den Yngre) af Sverige og Benedikte Ebbesen, en af 
Sune Ebbesens børnebørn og dermed tilhørende Hvide-slægten. Så der var en del 
dansk kongeblod i familien. Sverkers mor var underlig nok også udgået af Hvidernes. 
Kristina Stigsdatter hed hun. 
 
Eufemia havde altså rødder i den danske kongeslægt og hendes far, bedstefar og olde-
far, alle regerende fyrster af Rügen, hørte til den danske konges vasaller. Der var fak-
tisk i middelalderen meget tætte forbindelser mellem  rügenboerne og danskerne – 
også udover de kedelige episoder i 1100-årene. Men også Håkon havde (desværre) 
dansk blod i årene. Hans mor, Ingeborg, var datter af kong Erik Plovpenning (1241-
50), myrdet på Slien på foranledning af broderen Abel.  
 
I 1301 fik Eufemia og Håkon en datter, der i dåben fik navnet Ingeborg. Efter hans 
mor, men noget forvirrende, fordi Håkons ældre bror, Erik (bemærk navnet) med til-
navnet Præstehader, der var konge, da Eufemia og Håkon blev gift, også havde en 
datter af dette navn. Erik Præstehader døde sidst i 1299, hvorefter Håkon (5.) blev 
Norges konge. 
 
I Sverige var der i sidste halvdel af 1200-tallet og langt ind i 1300-tallet evindelig uro. 
En konstant strid mellem kongesønner. Og det involverede ibland også  Norge og 
Danmark.  Også i de  royale kredse i Sverige  var der dansk kongeblod at spore – helt 
tilbage  fra  gammel tid.  Sveriges  faktiske  hersker  fra 1248 til 1266, Birger Jarl, var  
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gift med Ingeborg, der var datter af kong Erik Knutsson – kaldet Den Lespe og Halte, 
og hans dronning Rikissa, datter af Valdemar d. Store og dronning Sofia. Birger og 
Ingeborg fik bl.a. tre sønner: Valdemar, Magnus og Erik. Af disse blev Valdemar gift 
med Sofia, der var datter af Erik Plovpenning, og dermed søster til Ingeborg, gift med 
kong Magnus Lagabøter af Norge. Da Birger Jarl blev enkemand, giftede han sig me-
get a pro pos med kong Abels enke Mechtilde. De fik dog ingen børn. Valdemar blev 
afsat af sine brødre i 1275, hvor efter broder Magnus – kaldet Ladelås – overtog tro-
nen. Han var gift med Helvig af Holsten – og fik med hende tre sønner: Birger (1280-
1290-1318, død 1321), Erik (1282-1305-1318) og Valdemar (1285-1302-1318) 
(bemærk de  to sidste navne!). 
 
I 1298 blev Birger gift med Margrethe (1277 - 1298), datter af kong Erik Klipping af 
Danmark og hans dronning Agnes af Brandenburg. Hun var den danske konge Erik 
Menveds søster. For god ordens skyld blev Erik Menved så gift med Birgers søster. 
Hun hed meget passende Ingeborg. (Bemærk navnet!) 
 
Birger blev konge i 1290, men først helt på egen hånd fra 1302. Broder Erik blev her-
tug af store dele af Vestsverige i 1305, og Valdemar hertug af Finland 1302. Valde-
mar blev også gift i 1302, men skilt i 1305. I 1312 giftede han sig med prinsesse Inge-
borg af Norge, datter af Erik Præstehader. I 1302, da han var tyve år, blev Erik trolo-
vet med Håkons da etårige datter, Ingeborg. De blev også gift i 1312. I mellemtiden 
havde Ingeborg Håkonsdatter været trolovet med en anden også, nemlig kong Birgers 
søn Magnus, og var i det hele taget en lille, men stærkt efterstræbt dame. Hun var 
nemlig Håkons eneste barn og stod som arving til ene-tronen. Ved at gifte sig med 
hende kunne Erik sikre sig en meget stærk indflydelse på forholdene i Norge. Skulle 
de få en søn, blev sønnen berettiget til tronerne i såvel Norge som Sverige, hvor der 
ikke (ejheller i Danmark før 1953) var mulighed for kvindelig arvefølge. Paven havde 
accepteret kvindelig arvefølge i Norge 1302. 
 
At en etårig prinsesse blev trolovet med en mand på tyve, var nu heller ikke noget helt 
enestående. Det handlede ikke om alder eller kærlighed, men om magt og alliancer. 
Kort før Ingeborg Håkonsdatter døde i 1361, var det en anden og langt mere berømt 
pige, der som seksårig blev trolovet – med en norsk prins – Håkon 6. 

Prinsesse Ingeborgs  
og hertug Eriks segl                  

Fortsættes i næste nummer 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 
 
 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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En meget trist oplevelse ! 
 
Vejret  om lørdagen d. 29. august var perfekt, da vi (min makker Leif og jeg) sejlede 
ud for at røgte vore garn. Forventningerne var også høje. Dagene forinden havde fang-
sten nemlig været helt i top, med en snes fladfisk stort set hver dag og ind imellem 
sågar en ganske pæn ørred, heraf de to største på henholdsvis 6 og 6,5 kg. 
 
Vi sejlede ud til ”vores” sted og begyndte at hive tovet ind, som det første garntræk (3 
garn) var fastgjort til. Det troede vi i hver fald, for tovenden flød løst i vandet, og gar-
net var der intet spor af (!). Efter et øjebliks tavshed, hvor vi bare stirrede måbende på 
hinanden med spørgsmålstegn tegnet over hele hovedet, kunne vi omsider blive enige 
om, at vi måtte have dummet os, men hvordan ? 
 
Vi forstod ikke, hvad der var sket, men problemet var ikke så 
stort, for vi kunne jo bare sejle til den anden ende og tage gar-
net op derfra. Men ak, sådan skulle det ikke gå, for her var 
situationen præcis den samme. Vager / bøje og tov lå som de 
skulle, men vore garn var væk.  
 
Slukørede og tomhændede sejlede vi hjem og begyndte at 
gætte om, hvad der kunne være sket. Der var jo kun tre mu-
ligheder: Ondsindet hærværk, tyveri,  eller også havde Fiske-
rikontrollen været forbi og konfiskeret vore garn. Det sidste var dog utænkeligt, for vi 
overholder reglerne, og vore garn var forsynet med navn, adresse og fiskerinummer. 
Desuden bliver man straks kontaktet af Fiskerikontrollen, hvis man alligevel uforva-
rende er kommet til at gøre noget ulovligt. I øvrigt ringede vi samme dag selv til Fi-
skerikontrollen og fik bekræftet, at de i hvert fald ikke havde fjernet vore garn. 
 
Efterfølgende har vi erfaret, at også andre fritidsfiskere her på Lammefjorden havde 
oplevet nøjagtig det samme præcis samme dag. Der har altså været fiskegarnstyve på 

spil d. 29. september, som systematisk har stjålet garn. Det er natur-
ligvis enormt ærgerligt, dels fordi det er tarveligt, at nogen kan finde 
på den slags og ikke mindst, fordi vi fik stjålet i alt 6 garn til en vær-
di af ca. 3.000 kroner.   
 
På den anden side set kan vi glæde os over - og måske være 
lidt stolte af - at denne kedelige episode fandt sted ud for en 
ret øde kyststrækning, et godt stykke sejlads herfra,  og at så-

dan noget er fuldstændig utænkeligt hos os i Strandgården, hvor vi  respek-
terer hinandens ejendom. 
 
Pas godt på jer selv - og på jeres ting ! 
Knæk og bræk, 
Mario og Leif 
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Din have, lige nu 
Ved Jens Jensen, Lammefjordsgaardens Blomster 

 

Haven i september - oktober 
 

Efteråret og nattefrosten er lige om hjørnet, så nu skal du begynde at forberede 
haven og drivhuset på vinteren. Her får du derfor lidt inspiration til opgaven. 
 
Med september måned går sommeren på hæld, men for mange er glæden ved haven 
på dette tidspunkt stor. Måneden står i høstens tegn, med masser af frugt og grønt. 
Desuden er september et godt tidspunkt for omplantning og deling af stauder, og til 
at plante stedsegrønne buske. Måneden kan også bruges til at planlægge og bestille 
løg, som lægges bedst i oktober og til at overveje større omlægninger i haven. 
 
Omplantning og deling af stauder. 
September er et godt tidspunkt, for du kan stadigvæk se og huske, hvilke stauder 

der har bredt sig for meget, hvor der evt. er huller i bedene som 
kan udfyldes ved deling af andre eller ved indkøb af nye, hvor-
dan farve fordelingen er, eller om der er områder, hvor der 
mangler blomster på bestemte tider af året. Da de fleste stauder 
har oplagret energi i enten rødder eller knolde, tåler de fleste 
både deling og flytning, selv om de ikke er visnet helt ned. 
 
Det er en god idé at vente med at købe nye stauder til haven til 

de tider på året, hvor der mangler blomster i haven - alternativt kan man naturligvis 
læse sig frem til, hvornår de forskellige stauder blomstrer. Måske har du besøgt 
planteskolen for nylig og fået øje på stauder du ellers ikke havde lagt mærke til. Om 
vinteren kan juleroser og prydegræs også være et spændende indslag i staudebedet. 
 
Græsplænen. 
Fra starten til midten af september er efterårsgødning den perfekte måde at klargøre 
græsplænen på, inden den går i vinterdvale. Når temperaturen falder, og sollyset 
bliver svagere, skal græsplænen plejes lidt ekstra igen. 
 
Når du gøder græsplænen, findes der i dag flere og 
flere langtidsvirkende gødninger og særlige efter-
årsgødningen på markedet. Der er derfor et stort 
udvalg af gødningsmidler at vælge imellem. An-
vend altid efterårsgødning med lidt kvælstof og 
meget kalium, da kalium forstærker planternes cel-
levægge og øger saltindholdet i vækstcellerne. Det 
sænker dermed safternes frysepunkt og mindsker 
risikoen for frostskader. 
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Lammefjordsgaardens blomster 
Hørve Kanalvej 49  

4534 Hørve 
  

Tlf. 31 51 50 51 
 

www.lammefjordsgaarden.dk 
 

Åbningstider 
 

Mandag - fredag:   09,00 - 17,00 
 

Lørdag & Søndag: 09,00 - 14,00 

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger gården smukt           

Køkkenhaven og drivhuset. 
Begynd at tænke på at fryse ned, sylte, tørre, osv. Grav kartoflerne op i lunt og tørt 
vejr, og hvis du har flere end du kan bruge direkte ”fra jord til bord” så gem dem 
mørkt og koldt. Det er også tid til så vintersalater, så du kan høste grønt indtil fro-
sten for alvor sætter ind, og en tidlig sort spinat, som du kan høste i det tidlige forår. 
 
Hvis det ser ud til at tomaterne ikke når at modne, hverken ude 
eller i drivhus, kan du få det sidste ud af dem ved at klippe ran-
kerne af, når væksten stopper, og hænge dem i et lyst vindue til 
eftermodning. Tag toppen af planterne, så de bruger energien 
på at færdigudvikle de tomater, der allerede  er skabt. 
 
Vær omhyggelig med udluftning og nedsat vanding i drivhuset, 
så fugtigheden holdes nede og sørg for at fjerne syge blade fra 
drivhusets planter, så angrebene ikke smitter andre planter. 
 
Husk også, at der fortsat skal holdes øje med æbletræerne. Efterse om grenene kan 
bære vægten eller skal understøttes. og fjern frugtmumier efter høst, så svampen ik-
ke får lov til at sidde som smittekilde, til næste år. 
 
Med venlig hilsen 
Jens Jensen - Lammefjordsgaardens blomster 
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Badebroen skal op !!! 
og pakkes ned for i år   

Det sker  som sædvanligt den sidste lørdag i september,  
altså i år  

d. 26. september,  
hvor vi mødes ved broen kl. 9.30 

 
Vi plejer at være færdige ca. kl. 13,00   

og slutter af med frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet. 
 

* 
Har du lyst til at deltage i dette stykke frivillige arbejde med   

efterfølgende frokost, kan tilmelding ske til    
Brolaugsformanden Anders, på tlf.: 4046 8540 

 
Af hensyn til arbejdets planlægning og frokosten,  

bedes tilmeldingen venligst ske  
senest d. 21. september. 

 
 

 


